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Efterretninger

0111

fol*

Skoleaaret 1881

Af

«J.
Skolens Bestyrer, 

kgl. Translatør og Tolk i Engelsk og Tysk.

Cäreiiaa.
rGrenaa Folketidende“» Bogtrykkeri.

1882.



Ilcgrnndet i, at Grenaa Realskole, i Aar forbereder 
6 Elevin- til Realafgangseksamen af hojere Grad, har det 
høje Ministerium paa derom indgivet Andragende fra Sko
lens Bestyrer ladet Skolens Tilstand undersøge ved 2 af 
Medlemmerne af Inspektionen for de lærde Skoler og 
højere Realskoler: Hr. Professor Steen og Doktor phil. 
Docent Thomsen. Skolen har derefter erholdt det 
høje Ministeriums Tilladelse tilfor 1882 at afholde nævnte 
Eksamen, som vil blive afholdt i .Juni og Juli Maaneder 
d. A. under den Kontrol, som Ministeriet maatte anordne. 
Det nærmere herom vil senere blive bekjendtgjort.

II.

E orb orchises eks.nro.eH,

ifra næste Skoleaars Begyndelse vil Skolen forberede 
til den nye Forberedelseseksamen, som i Folge kgl. An
ordning af 30te August 1881 skal træde i Stedet for de 
2 Rcalafgangseksaminer. Denne Eksamen, der er en Ud
videlse af Realafgangseksamen af lavere Grad og vil blive 
krævet som Forberedelseseksamen til forskje]8?v Fag
eksaminer, medfører alle de Rettigheder som de G Real- 
eksaminer,'der som en 'r'ofoi' uf den nye Armrdmng ville 
blive ophævede.
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For at en Elev kan indstille sig til denne Eksamen, 
maa lian have fyldt sit 15de Aar og i mindst et Aar 
have frekventeret Skolens øverste Klasse.

Almindelig Forheredelseseksamen vil mod Tilladelse 
fra det høje Ministerium blive afholdt her ved Skolen i 
1883 og fremdeles hvert Aar, saafremt mindst to Dimit
tender indstille sig til Prøven.

Som Følge af den nye Anordning ville. Skolens Læ
rerkræfter blive forøgede, og Undervisningen vil for 
Fremtiden blive ledet af 4 faste Lærere. Eleverne ville 
blive fordelte i 4 Klasser, hvoraf de 3 nederste skulle 
Yære toaarige, øverste (Dimittenderne) étaarig. Hver af 
de tre nederste Klasser vil blive delt i 3 Afdelinger,

III.

ßclbgete for Ragelse i Skoles.

Elever kunne optages i Skolens yngste Klasse i 7- 
Aars Alderen, naar de kunne læse nogenlunde flydende 
og ere i Stand til at skrive Afskrift efter en dansk Læse
bog, samt ere komne ud over den første elementære Un
dervisning i Regning.

Skolen ønsker helst at modtage Eleverne i en tidlig 
Alder, da en grundig Forberedelse til den nye Realeks
amen vanskeligt opnaas uden at gjennemgaa samtlige 
Klasser, med mindre Eleverne ere særligt forberedte til 
Optagelse i en bestemt Klasse.

Elever optages til enhver Tid afAaret, men det maa 
absolut anses for det heldigste, at de nye Elever ind- 
pieldes til Skolegang ved Skoleaarets Degyndelse,
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TV.
Skrivelse Jra Ministeriet for Kirke- og Uiuler- 

msningsoæsenel-,
„I Anledning' af Deres derom indgivne Andragende 

bevilger Ministeriet herved, efter at deu af Dem besty
rede Realskole i Grenaa paa befalet Maade er bleven 
undersøgt, for et Tidsrum af 3 Aar, for saa vidt De ved
bliver at bestyre Skolen, at der i bemeldte Skole inaa 
holdes Afgangseksamen af højere Grad for Realdisciple 
og den i Stedet tor samme trædende almindelige Forbe
redelseseksamen med samme Retsvirkning som for de of
fentlige lærde Skoler er bestemt, alt under Iagttagelse af 
de givne Bestemmelser for Eksamens Afholdelse, samt 
under Kontrol af Eksamens Afholdelse og Skolens Virk
somhed i det hele efter de Regler, som derom ere eller 
maatte blive givne.

Desuden betinges denne. Tilladelses Gyldighed af, at 
det i Cirkulære af 10. November f. A. ommeldte fysiske 
Apparat anskaffes — hvortil der herfra vil blive givet 
Tilskud — samt at der til don naturhistoriske Undervis
ning erhverves et Apparat af Skeletter, Kranier og Væg
tavler; til Anskaffelse af det sidstnævnte Apparat kan 
Ministeriet ikke give nogen Understøttelse,

Inden Udgangen af hvert Aars April Maaned bliver 
til Ministeriet at indberette, hvorvidt Eksamen i det lo
bende -Aar vil blive afholdt ved skolen og i bekræftende 
Fald for hvilke Disciple,

Hvilket meldes Dem til behagelig Efterretning, 
Kjobenhavn, den 23. April 1882.

J, K Sroveoiits.

A. Asmussen.

Til
Hr, Skol ('.bestyrer Beutelsex.
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Fonb.'bwmw til 
?,Åbnbi(lhIig

Jfotlersiii.aalcK
Der opgives som læst 2 Komedier af Holberg, co 

Tragedie eller et større Digt af Øhlenschlæger, flere 
Digte og' prosaiske Stykker af bekjendte danske Forfat
tere (Wessel, Ewald, Baggesen, Grundtvig, Hejberg, 
Hertz, Paln dan-Mil) ler. Winther o. s. v.).

Skriftlig Prove: Gjengivelse af et b ekj endt Stof; 
1 Karakter, som regnes dobbelt.

Mundtlig Prøve: Ken og forstandig Oplæsning 
af et Digt og et prosaisk Stykke, Prøve i Sprogets Gra- 
matik, saavel Formlære som Sætningslære, Samtale om 
Indholdet af det, der opgives læst: 1 Karakter, som 
regnes dobbelt.

Engd^k.
Der opgives læst saa meget, som svarer til mindst 

300 Sider af Tauch nitzer-Udgaven af „sunbeam stories4, 
hvoraf omtrent 7t; Poesi.

Skoledisciple prøves kun i det, der er repeteret det 
sidste Aar, hvilket dog ikke maa udgjore mimire end 150 
Sider, hvoraf 1/,- Poesi.

Mundtlig Prøve: Ved Prøven i det læste lægges 
Særlig Vægt paa Oversættelsen paa korrekt Dansk og 
hares i Sprogets Gramatik; desuden oversættes et ikke 
læst Prosastykke.

Skrift li g Prøve: Oversættelse fra Engelsk til 
Dansk; iler tillægges Bedømmelsen af det danske Sprogs 
Renhed i denne Version Indflydelse paa den skriftlige 
Prøve i Modersmaalet. 1 Karakter, som regnes dobbelt.

Tgd\
Der opgives af 2 eller flere Forfatte,re saa nmget. 

som svarer til mindst 25o oktavsider, hvoraf omtrent 7r, 
Poesi.
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Skoledisciple prøves km i det i det sidste Aar rc- 
pctcrcde, som mindst man udgjore 125 Sider, hvoraf ‘/e 
I’oesi.

Mundtlig Prøve som i Engelsk (1 Karakter). 
J^raiok.

Der opgives som læst saa meget, som svarer til 250 
Sider i Michel Levy Eréres Udgave af „bibliothéque 
contemporaine“.

Skoledisciple prøves kun i det i det sidste Aar re
peterede, som maa udgjere mindst 125 Sider*.

Mundtlig Prøve som i Engelsk (1 Karakter).
Anmærkm:

Dette Sprog fordres af dem, der agte at indstille sig 
til Adgangseksamen i Mathematik ved den polytekniske 
Læreanstalt eller til den ved Landbohøjskolen foreskrevne 
Prøve for Skovbrugselever.

Historie.
Der' fordres Kjendskab til Fædrelandshistoriens og 

den almindelige Verdenshistories Grmidhæk og Hoved
begivenheder, omtrent i det Omfang, som er givet i V. 
A. Blochs Lærebog for Bealskoler (1 Karakter).

Geografi.
Der prøves i fysisk og politisk Jordbeskrivelse, til

ligemed de uundværligste Sætninger af den mathømatiske 
Geografi (1 Karakter).

Mathematik og liegoiag.
Skriftlig forelægges 2 eller fieri* Opgaver i prak

tisk Hegning af en saadan almindelig Natur, at der ikke 
fordres Kjendskab til bestemte Handelsforhold eller til 
Udtryk, der ere ejendommelige for enkelte Virkekredse 
(1 Karakter).

Arithmetik. Der fordres Kundskab til Læren om 
Addition og Subtraktion, Multiplikation og Division, Po- 
tentsopløftning og Boduddragning med de derunder fore
kommende Udviklinger af positiv c eg negative, hele og 
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brudne, rationale og irrationale, reelle og imaginære1. 
Størrelser, Hovedsætningerne oin Tallenes tegenskaber, 
Decimalbrøker, Proportioner og Progressioner, Logarith- 
mer med derds praktiske An vendel sei', hvorunder sammen
sat Rentesregning, Ligninger af første og anden Grad; 
de første saavel med én som med flere ubekjendto.

Skriftlig. Der forelægges én eller flere Opgaver, 
som kræve lette Anvendelser af, hvad der er læst.

Mundtlig prøves i Theorien og dens Anvendelse.
Iblandt Opgaverne i Regning og Arithmetik bør ab 

tid én give Lejlighed til at vise praktisk Anvendelse af 
Logarithmer. 1 Karakter.

Plangeometri. Der fordres læst det for danske 
Lærebøger sædvanlige Fællesstof. Prøven er dels s k r i f t- 
lig, Løsning af Opgaver ved Konstruktion og Beregning- 
eller lette Beviser, som slutte sig nær til det bekjendte, dels 
mundtlig i Theorien og dens Anvendelse. 1 Karakter.

Naturhistorie.
Der prøves i Zoologi og Botanik, dog ikke i videre 

Omfang, end der kan læres ved Hjælp af Lütkens Lære
bog i Zoologi Nf. 2 med nogle Forbigaaelser, og af 
Strøms Begyndelsesgrunde af Plantelæren. Der lægges 
særlig Vægt paa, at Eksaminanden paa Naturgjenstandene 
selv kan paavise dö Forhold, hvorom der handles, i 
Karakter.

Naturlære,
Der fordres Kjendskab til Legemernes almindelige 

Egenskaber, til Ligevægtslovene for Kræfter virkende paa 
de enkelte Maskiner, til Trykforhold i Vædsker og Luft
arter, Vægtfyldebestemmelser, Tyngden, Faldet og Cirkel
bevægelse, til Varmens Udvikling, Maaling og Forplantning, 
dens Virkning paa Legemernes Tilstand, til Magnetismens 
Hovedfænomener og Jordmagnetismen, til Gnidnings- og 
Berøringselektricitet, til alt dette saaledes, at fremtrædende 
Natursyn i det daglige og praktiske Liv blive forstaaede 
som en Følge af gjældende Love. 1 Karakter.
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Opgaverne til den skriftlige Del af almindelig For
beredelseseksamen gives fra Ministeriet for Kirke- og 
U n dervisningsvæsenet.

Farmaceuter maa desuden bestaa en særlig Prøve i 
Latin.

De, der ville indstille sig til de ved den kgl. Vete
rinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for Land- 
inspektørelever, Dyrlæger, Landbrugs- og Havebrugsele
ver, skulle, for saa vidt ikke anden Adgangsberettigelse 
haves, ligesom ogsaa de, der ville indstille sig til farma
ceutisk Eksamen, Tandlægeeksamen og juridisk Eksamen 
for ustuderede, forinden have taget almindelig Forbere
delseseksamen, dog kun i 2 levende Sprog: Engelsk og 
Fransk eller Tysk, efter frit Valg.

Anmærkii.:
Forberedelseseksamen vil tillige næsten være uund

værlig for dem, som attraa Pladser ved Telegraf-, Post-, 
Jernbane- og Toldvæsen, ligesom den ogsaa vil være en 
værdifuld Anbefaling for dem, som agte at gaa Handels
vejen. Den vil i det hele blive et Led i den almindelige 
Dannelse.

af lavere toJ for OL

Til dennne Eksamen, hvis skriftlige Del afholdtes 
den 15de og 16de Juni under Tilsyn af Skolekommis
sionsmedlemmerne Hr. Skomagermester Osteemann og 
Cand. phil. Kruse, og hvis mundtlige Del afholdtes den 
30te Juni og 1ste Juli under Overværelse af Professor 
Simesen paa Ministeriets og Distriktsprovst Langballe 
paa Skoledirektionens Vegne, indstillede sig følgende 5 
Elever:
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1. Kristian Brøgger, født 22de Marts 1866, 
indmeldt i Skolen 14de August 1879, Søn af afdøde Læ
rer Brøgger i Sangstrup.

2. Ferdinand Michelsen, født 3dieMarts 1866, 
indmeldt 1ste November 1877, Søa af Gartner Michelsen 
i Grenaa.

3. Jacob Poulsen, født 13de Oktober 1867, ind
meldt 1ste November 1877, Søn af Snedker Poulsen i 
Grenaa.

4. Johannes Poulsen, født 6te August 1864, 
indmeldt 18de April 1880, Søn af Distriktslæge Poulsen 
i Grenaa.

5. Martin Poulsen, født 16de Februar 1867, 
indmeldt 14de August 1878, Sen af Gaardejer Poulsen 
i Skjørring.

I Censuren deltoge foruden de tilforordnede Con
sol er følgende Herrer:

Pastoi’ Jacobi i mundtlig og skriftlig Mathematik, 
Organist, forhenv. Seminarielærer Bentzen i Geografi og 
Historie, Kordegn Petersen i mundtlig og skriftlig Dansk 
og Fuldmægtig Steenbuch i Naturhistorie.

Samtlige Elever bestode Eksamen, to med Udmær
kelse. Til at bestaa fordres 25 Points, til at bestaa 
med Udmærkelse 68.

Omstaaende Liste fremviser Resultatet.
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K. Brøgger.............. mg. ug. 4- mg. 4- Ug. 4- Ug. 4- mg-4- mg.+' mg. mg. 63’7S ag- 4-

F. Michelsen .... mg. 4- mg. mg. + ug. ug- Ug. 4- ug. ug. 4- mg. 4" 68 F ug. ug. 4-

Jac. Poulsen .... mg- + mg- + mg. 4- ug. 4- Ug. 4- mg. mg. 4- ug. 4- mg-4" 66% mg.4- Ug.

Joh. Poulsen . . . . g- + g- + g-4- mg. 4- mg. 4- mg. mg- mg. 4- mg. 59 mg.4- mg. 4”

M. Poulsen.............. mg- + mg- + Ug. 4- ug- ug. ug. ug. 4- Ug. ug. 4- 69'73 ug. 4- ug.

MidtJlsen og M. Poulsen erholdt „Udmærkelse“.
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De skriftlige Opgaver vare:
Dansk Stil (fri Opgave): En Udflugt paa den 

jyske Hede.
Dansk Stil (bunden Opgave): En Beskrivelse af 

Ægypten.
Regneopgave 1.

a.
Paa et Skib, der lades i Riga med Hvede og Hør 

til Kjobenhavn, har A, 760 Tdr. Hvede a 16 Kr. 20 Øre 
og 360 Ctnr. uheglet Hør å 58 Kr. 32 Øre. Under et 
Uvejr udkastes 1171/3 Td. Hvede, og 77 Ctnr. Hør tage 
Skade, saaledes at 7 Pd. beskadiget Hør har samme 
Værdi som 2 Pd. ubeskadiget. I Kjøbenhavn sælges 
Hveden til 18 Kr. pr. Td., medens Hørren først hegles, 
hvorved den svinder 20 pCt. i Vægt. Naar de samlede 
Omkostninger ved Handelen udgjøre 10262/5 Kroner, og 
der vindes 11 pCt., hvad koster da et Centner heglet 
Hør i Udsalg?

b.
A. kjøbte Brædder' foi’ 56 Kroner. Senere, da Pri

sen var stegen l'/3 Krone pr. Tylt, kjøbte han igjen 
Brædder for en lige saa stor Sum, og fik denne Gang 1 
Tylt mindre. Hvad kostede 1 Tylt første Gang?

Regneopgave II.
a.

Et Stykke Jord, som har Form af et Paralleltrapez, 
kjøbes af 3 tilstødende Grundejere for 1100 Kr.; de to 
parallele Sider have en Længde af 105 Alen og 60 Alen 
og de ikke parallele Sider en Længde af 36 Alen og 37 
Alen. Efter Overenskomst deles Stykket i det størst 
mulige Rektangel og 2 ulige Trekanter; A. faar Rektanglet, 
B. den store Trekant og C. den lille. Hvor meget 
giver hver ?

b.
Til en Handel laaner A. af B. 6000 Kr., som han 

skal forrente med 20 p<’t. p. A., og af C. 6000 Kr., som 
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han skal forrente med 5 pCt. fjerdingaarlig. Hvor længe 
varer det inden hans Gjæld til C. er ‘/4 større end den 
til B.?

MI.

i (hu hdoWo Åar.

Religion.
3die og 4de Kl.

Balslevs Lærebog og Assens Bibelhistorie til Jesu 
4de Ophold i Jerusalem.

Kirkeaarets Evangelier og 10 Salmer.
2den Kl.

Chr. Møllers Bibelhistorie fra Rigets Deling. Bals
levs Lærebog fra 1ste Troesartikel, 10 Salmer.

1ste Kl.
Det ny Testamente til Jesu Opstandelse efter Chr. 

Møller. De 10 Bud, Troesartiklerne og Bønnerne efter 
Luthers mindste Katekismus. 10 Salmer.

IhansJk.
4de Kl.

Til Oplæsning er benyttet Hammcrichs Læsestykker 
og Værker af danske Digtere.

Det vigtigste af Literatur  historien er bleven foredra
get for Eleverne. Bojsens Sproglære er læst og indøvet 
ved stadig Analyse. Klassen har skrevet en Stil ugenlig, 
dels af frit Indhold, dels af bekjendt Stof.

3die Kl.
Klassen har læst omtrent det samme som 4de Kl.: 

dog have Stilene været betydelig lettere.
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Seien Kl.
Til Oplsésning er benyttet Matzens Læsebog, 3dio 

Del. Holms Sproglære (med Tilføjelser) er læst og ind
øvet ved Analyse. Af Thyregods Skriftlæsning har øver
ste Afdeling læst fra.,Side 70 og ud, nederste Afd. fra 
Side 1—70.

Klassen har skrevet 2 Stile om Ugen af vekslende 
Indhold; enkelte Diktatstile.

1ste Kl.
Matzens danske Læsebog, 2den Del, er benyttet til 

Oplæsning. Eleverne have havt Øvelse i Gjenfortælling 
af det læste og i Stavning. Det vigtigste at Formlæren 
er indøvet ved Analyse. Enkelte Digte ere lærte udenad. 
Af Thyregods Skriftlæsning har 1ste Afdeling læst de 
første 70 Sider, 2den Afd. de første 40 Sider. Talrige 
Diktatstile ere skrevne og nogle af de flinkeste Elever 
have skrevet en Del lette Gjénførtællingsstile.

Tysk.
4de Kl.

Schillers „Vilhelm Teil“ (158 Sider). Kapers Læse
bog for de højere Klasser Side 1—67, 125—131, 322 -36. 
Til Ekstemporallæsning er benyttet Kapers Læsebog, og 
kursorisk er Læst c. 200 Sider af Hauffs „Märchen“.

Kapers Gramatik ci’ læst og indøvet ved Analyse.
Dimittenderne have skrevet en Stil ugentlig, i den 

sidste Del af Aaret 2 Stile, efter Kapers Stiløvelser før 
Mellemklasser og de højere Klasser.

Samme Stiløvelser ere blevue benyttede til mundtlig 
Oversættelte fra Dansk til Tysk og til Indøvelse af 
Formlærens og Syntaxens Hovedregler. Ialt er der 
gjennemgaaet c. 100 Sider.

3die Kl.
Hauffs „Märchen“ Side 34 215. Bungs Læsebog 

152 -175. Kapers Stiløvelser for Mellemklasser side- 1 — 33.
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Det vigtigste af Kapers Gramatik er læst og indøvet 
ved Analyse, og ugentlig er der skrevet en Stil.

2den Kl.
Rungs Læsebog 34—103. Ahns Læsebog (særlig de 

danske Stykker) fra Side 1—40. Dramatiken er læst og 
indøvet efter Ahn.

Anden Afdeling hai’ kun læst de første 25 Sider af 
Rungs Læsebog og de første 30 Sider af Ahns Læsebog, 
samt Grundtrækkene af Dramatiken efter Ahn.

Engelsk.
4de Kl.

Dimittenderne opgive Listovs Læsestykkcr, 2den Af
deling, Side 1—156, og Listovs „engelske Forfattere“ 
Side 1—56.

Klassen har desuden læst Listovs Læsebog Side 200 
— 224 og af „engelske Forfattere“ Side 56 - 102.

Kursorisk er læst c. 200 Sider af „The children of 
the New Forest“.

Rosings Gramatik med en Del Tilføjelser. Eleverne 
have havt megen Øvelse i mundtlig at kunne gjengive 
danske Sætninger paa Engelsk.

3 die Kl.
„The children of the New Forest“, ca. 100 Sider, 

^Listovs Læsestykker, 2den Afdeling, Side 1 — 30. Andet 
Hold desuden Side 118—155.

Rosings Gramatik med Tilføjelser.

2den Kl.
Listovs Ledetraad, 2den og 3die Afdeling, ca. 87 

Sider.
Rosings Gramatik.
Nederste Afdeling har læst Listovs Ledetraad, I., 

Side 1—50.
1ste Kl.

Listovs Ledetraad, I., Side 1—30.
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Fransk.
4de Kl.

Dimittenderne have læst hele Pios Læsebog for Mel
lemklasser, ca. 207 Sider; til Eksamen opgives Side 

. 102- 207.
Formlæren er lært efter Pios Gramatik og indøvet 

ved Analyse.
Til Ekstemporallæsning er benyttet „Histoires Allc- 

mandes et Scandinaves“.
3die Kl.

Læst og repeteret de første 75 Sider af Pios „Læse
bog for Begyndere“. Det vigtigste af Formlæren er 
indøvet.

Historie.
4de Kl.

Hele Historien efter Blochs Verdenshistorie for Real
skoler.

3die Kl.
Fra Reformationen til den franske Revolution efter 

samme Lærebog.

Sden Kl.
Nordens Historie til 1523’efter samme Bog, øverste 

Afdeling har desuden læst Middelalderens Historie tit 
Korstogene.

1ste Kl.
Øverste Afdeling fra Valdemar den store til Chr. V. 

efter Clausens Danmarkshistorie.
Nederste Afdeling forfra til Valdemar Sejr efter 

samme Lærebog.

Geografi.
4de Kl.

Hele Geografien efter Erslevs Geografi Nr. 2.
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3die Kl.
Evi'opa efter samme Bog.

2den Kl.
Erslevs Geografi Nr. 3 fra Sydevropa og ud.

1ste Kl.
Øverste Afdeling Erslev Nr. 5 fra Mcllemevropa til 

Afrika.
Nederste Afdeling forfra til Mellemevropa.

ÄaturiséstorSe.
4de Kl.

Hele Zoologien efter Feddersens Dyrerigets Natur« 
historie. Botanikken efter Vaupell’s Planterigets Natur
historie.

3die Kl.
Hele Zoologien efter Feddersens „Naturens Bog“. Strøms 

Planterigets Naturhistorie; nederste Afdeling har dog kun 
læst til de kronløse Planter.

Der er givet en Oversigt over Linnés System og 
det naturlige System.

2den Kl.
Pattedyr og Fugle efter Feddersens „Naturens Bog“.

1ste. Kl.
Pattedyrene efter Sahlertz Lærebog.

MatBieinatik.
4de Kl.

Hele Geometrien efter Julius Petersens Lærebog. 
Talrige Opgaver ere løste, dels paa Skolen, dels hjemme.

«Hele Arithmetiken og Algebraen efter Steens Lære
bøger. Disciplene have havt megen Øvelse i at løse 
Opgaver af forskjellig Beskaffenhed.
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ßdie KL
Øverste Afdeling liar repeteret Steens elementære 

Arithmetik. Af Algebraen er gjennemgaaet Afsnittet om 
Potens, flerleddede Størrelsers Division, Bogstavbrøkers 
Forkortning, samt Læren om Rod-, imaginære og irra
tionale Størrelser indtil § 25.

Efter Julius Petersens Geometri er gjennemgaaet 
Øvelsesopgaverne til 2det Kapitel, Læren om ligedannede 
Figurer, den retvinklede Trekant, et Punkts Potens med 
Hensyn til en Cirkel, den ptolemæiske Læresætning og 
Cirkelperiferiens Deling. Opgaverne til de forskjellige 
Afsnit ere enten løste i Klassen eller hjemme.

Nederste Afdeling har læst Steens Arithmetik, som 
er indøvet vod Opgaver; af Algebraen er læst til Bog
stavbrøkers Forkortning.

Efter Julius Petersens Geometri er gjennemgaaet de 
2 første Kapitler.

2den Kl.
Øverste Afdeling har læst Arithmetiken forfra til § 

48; nederste Afdeling til § 39. Begge Afdelinger have 
løst talrige Opgaver.

Fysik.
4de Kl.

Hele Lorenz’s Naturlære og Jespersens Kemi.

3die Kl.
Lorenz’s Naturlære forfra til Lyden.

Hegning.
Hansens Regnebøger 1ste, 2den, 3die og 4de Del 

have været benyttede til Tavleregning. Dimittenderne 
have desuden løst mange givne Opgaver.

Til Hovedregning har været anvendt en Time ugenlig.
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^kriviiiBng.
Maalet for Undervisningen i dette Fag. er : at bringe 

Eleverne til at skrive en smuk og tydelig Haandskrift.

Tegning.
Til Frihaandstegning ere Janniches Tegnehefter , 

blcvne benyttede. De ældre Elever have gjennemgaaet den 
almindelige geometriske Tegning og tegnet Frihaands- 
tegning efter Helsteds og Petersens Konturer.

og gymnastik.
Skolens forskjellige Afdelinger have havt Undervis

ning i Sang og Gymnastik, det sidste Fag dog kun i 
Sommerhalvaaret.

VIIL
WtewMiigw For&Img mllm teronxe.

J. Bertelsen, Translatør, Skolens Bestyrer, har 
havt Engelsk i hele Skolen, Tysk i de 2 overate Klas
ser og i 2den Klasses øverste Afdeling, Dansk i de 2 
øverste Klasser, Regning i 2den Klasse og Religion i 
hele Skolen.

Seminarist Andersen har havt Mathematik i 2den 
og 3dic Klasse, Fysik i 3die og 4de Klasse, Historie, 
Naturhistorie og Tegning i hele Skolen,' Dansk i 1. KL, 
samt i Slutningen af Anret Sang og Gymnastik med hele 
Skolen.

Seminarist Johansen (Eksamen i Sprog), har havt 
Dansk i 2den Klasse, Tysk i 2den Klasses nederste Af
deling, Fransk i 3die og 4de Klasse, Geografi og Skriv
ning med hele Skolen, Regning i Ute og 3dic Kl., 
samt i Begyndelsen af Aaret Sang og Gymnastik.

Lærer .1 u u I, Timelærer, har havt Mathematik og 
Rrgniiig med ble Klasse.
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IX.

Undervisningens Fordeling efter det ugentlige 
Timeantal.

Fagene.
Klasserne.

Anmærkning.
IV. III. n. I.

Religion . . . 
Dansk .... 
Tysk.............

Tim.
2

3
3
3
3
2
2
2

2

4
2

1

1

Tim.
2
3

3
3

2
2

2

1

4
4
1

1

Tim.
2
5
3 

3(2)

V
3
2
-2

2
4
3

2 - Os C
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 to 

ito
 

to
 - Oo 

to
S

Sa
ng

 og 
G

ym
na

sti
k 

er
e f
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 Sko
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Engelsk....
Fransk . . , .
Historie. . . . 
Geograf, . . . 
Naturhistorie. 
Naturlære . . 
Mathematik . 
Regning. . . . 
Skrivning. . . 
Tegning. . . .

Samlet Timetal 30 31 31(30 27
Sang og 

Gymnastik + 3 + 3 + 3
34 34 30
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a- !X.

SkaJloas Tilskud og Bkolötatmgeat.

’Skolen, der ved Udgivelsen af forrige Aars Beret
ning talte 49 Elever, tæller for Tiden 69 Elever, der erc 
fordelte i 4 Klasser og undervises af 4 Lærere. Eleverne 
ere fordelte i Klasserne paa følgende Maade:

4de Klasse tæller 11 Elever; af disse indstille 6 
Elever sig til Realafgangseksamen af højere Grad.

3 die Klasse tæller 15 Elever,
2den Klasse tæller 26 Elever og
1ste Klasse tæller 17 Elever.

Gjennemsnitsantallet har været 65.
Skolen har i indeværende Aar havt følgende offent

lige Tilskud:
fra Staten .... 1500 Kr.'

- Amtet .... 100 — (maaske 200 Kr.)
- Kommunen . 400 —

Ialt 2000 eller 2100 Kr.
Desuden har Ministeriet for Kirke- og Undervisnings- 

væsenet velvilligt tilstaact Skolen 800 Kr. til fysiske 
Apparater.

Skolen har for Tiden 6 hele og 16 halve Fripladser.
Skolepengene ere: 8 Kr. i nederste Klasse, i de 3 

øverste Klasser 9 Kr., og for dem, der læse Fransk 10 
Kr. Brødre have Moderation. Til Brænde og Inven
tarium betaler hver Elev aarlig 4 Kr.

Skolens Samlinger:
Skolens fysiske Samling, der andrager c. 300 Kr., 

vil i Aar ved Ministeriets Tilskud blive forøget med fy
siske Apparater til et Beløb af mindst 800 Kr.

Til Geografiundervisningen er Skolen forsynet med 
gode Væggekort; til Tegneundervisningen har den en 
Del gode Fortegninger og Gibsfigurcr; en Del gode 
Fortegninger ere skjænkede Skolen af Folketingets For
mand, Godsejer, Borgmester Krabbe.

Apotheker Hoffmeyer har foræret Skolen en værdi
fuld Samling af torrede Planter. Adskillige naturhisto
riske Gjenstande ere skjænkede skolen af Elever.
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Til Undervisningen i Naturhistorie vil der i 
blive anskaifct nogle Kranier og naturhistoriske Vægge
tavler (til en Værdi af noget over 140 Kr.).

Gaver til Skolens Samlinger modtages med Tak.

af højene Qrad. for <88å.

Den skriftlige Del af ovennævnte Eksamen vil i 
Henhold til Ministeriets Meddelelse være at afholde i 
følgende Orden:

Torsdag den 15de Juni.
Form. 8—12: Udarbejdelse i Modersmaalet.
Efterm. 4—8: Arithmetisk Udarbejdelse.

Fredag den 16de Juni,
Form. 8-12: Tysk Stil.
Efterm. 4—8: Geometrisk Udarbejdelse.

Opgaverne til denne Del af Prøven ville blive Skolen 
tilstillede fra Ministeriet for Kirke-og Undervisnings væse
net og Hr. Cand. phil. Hansen vil fungere som Tilsyns
havende.

Den mundtlige, Prove:
Hr. Professor Steen har meddelt, at han vil være til 

Stede som Censor i Mathematik og Fransk, og at Ad
junkt Koch fra Hamlers vil deltage i Censuren i Natur
historie og Geografi. I de øvrige Fag have d’Hrr. Pa
stor Jacobi, Apoteker Hoffmeyer, Læge Hammer, Cand. 
jur. Siersted, Kordegn Petersen og Landinspektor Chri
stensen velvilligt lovet at overtage Censuren. Prøven 
afholdes i følgende Orden:

Lordag den 8de Juli.
Kl. 9: Naturhistorie (Adjunkt Koch, Lærer Andersen). 
— 10: Mathematik (Professor Steen, Lærer Juul). 
— 2: Geografi (Adjunkt Koch, Lærer .Johansen). 
— 3: Fransk (Professor Steen, Lavr Johansen).
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Mandag den 10de Juli.
Kl. 8: Tysk (Cand. jur. Siersted, Bestyreren). 
— 10: Engelsk (Landinsp. Christensen, Bestyreren'.

Tirsdag den Ilte Juli.
Kl. 8: Historie (Pastor Jacobi, Lærer Andersen).
— 10: Fysik & Kemi (Apoth. Hoffmeyer, Læge Hammer, 

Andersen).

Denne Prøve vil blive afholdt i følgende Orden:
Skriftilg' ©el.

Mandag den Bdie Juli.
Kl. 8: Hele Skolen dansk Stil.
Kl. 4: Hele Skolen skriftlig Regning.

Tirsdag den 4de Juli.
Kl. 8: 2den, 3die og 4de Kl. tysk Stil.
Kl. 1: 3die og 4de Kl. engelsk Version.

Onsdag den 5te Juli.
Kl. 8: 2den, 3die og 4de Kl. mathematiske Opgaver.

Wmniilås' ©el.
Mandag den 10de Juli.

Kl. 2: 3die Kl. Religion, 1ste Kl. Dansk.
Kl. 4: 3die og 4de Kl. Dansk, 2den Kl. Dansk. 

Tirsdag den Ilte Juli.
Kl. 2: 3die og 4de Kl. Arithmetik, 2den Kl. Religion.
Kl. 4: 2den Kl. Naturhistorie, 1ste Kl. Religion.
Kl. 5%: 3die og 4de Kl. Fransk, 1ste Kl. Natur

historie.
Onsdag den 12 te Juli.

Kl. 8: 3die og 4de Kl. Naturhistorie, 1ste Kl. Geo
grafi, 2den Kl. Tysk.

Kl. 10: 3die og 4de Kl. Geometri, 1ste Kl. mundtlig 
Regning.

Kl. 2: 3die og 4de Kl. Tysk, 2den Kl. Arithmetik.
Kl. 4: 3die og 4de Kl. Engelsk, 2den Kl. Historie.
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Torsdag den 13de Juli.
Kl. 8: 3dic og 4de Kl. Geografi, 1ste Kl. Historie.
Kl. 10: 3die og 4de Kl. Historie, 2den Kl. mundtlig 

Regning.
Kl. 2: 3die og 4de Kl. Fysik, 2den Kl. Geografi, 

1ste Kl. Engelsk.
Kl. 4: 3die Kl. mundtlig Regning, 2den Kl. Engelsk.

Fredag den 14de Juli.
Kl. 10: Bekjendtgjørelse af Eksamens Udfald, Om

flytning af Eleverne.
Anmærkn.

Til at overvære de mundtlige Prøver ' indbydes 
enhver, der interesserer sig for Skolen.

Sommerferien varer fra Lørdag den 15de Juli til 
Onsdag den 16de August.

De nye Elever prøves den første Skoledag.
Grenaa Realskole, i Juni 1882.


